
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 196 del 06/04/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 196 DEL 06/04/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ E DELLA SOSTA IN OCCASIONE
DELLO SVOLGIMENTO DELLA VIA CRUCIS CITTADINA IN PROGRAMMA PER VENERDI’
7 APRILE P.V. RICHIEDENTE: PARROCCHIA SANTA MADRE DI DIO – CATTEDRALE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata
conferita la nomina a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale del 21/11/2022 n.34 con oggetto “ Conferimento degli
incarichi dirigenziali a seguito del nuovo assetto organizzativo dell’Ente di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale n.375 del 10 novembre 2022 dal 21 novembre 2022”;

VISTA la richiesta pervenuta in data 22/03/2023 n.24942 da parte di Don Luigi Nardi, in
qualità di Parroco della Parrocchia Santa Madre di Dio – Cattedrale, tesa ad ottenere la
regolamentazione della viabilità in occasione dello svolgimento della tradizionale Via Crucis
cittadina in programma per il giorno 7 aprile p.v. con ritrovo dei partecipanti previsto alle
ore 20:30 in Piazza Arringo, l’inizio dello sfilamento del corteo avverrà dalle ore 21:00 nel
rispetto del seguente percorso: Piazza Arringo, Via XX Settembre, Piazza Roma, Via Trivio,
Corso G.Mazzini con arrivo in Piazza Cecco D’Ascoli ove si terrà la cerimonia conclusiva;

RAVVISATA la necessità di adottare misure atte a garantire il regolare e sicuro svolgimento
della manifestazione;

VISTI gli artt. 7, 20 e 163 del D.Lgs del 30/4/1992 n.285 approvativo del ”Nuovo Codice
della strada“:

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 196 del 06/04/2023

di istituire, per Venerdì 7 aprile p.v. dalle ore 21:00 e fino alle 23:30 e comunque fino al
termine della Via Crucis, i seguenti provvedimenti per la necessaria regolamentazione della
circolazione stradale:

1) l’interdizione temporanea della circolazione veicolare per il tempo strettamente necessario
al passaggio del corteo nel rispetto del percorso di seguito indicato: Piazza Arringo, Via XX
Settembre, Piazza Roma, Via Trivio, Corso G.Mazzini, Piazza Cecco D’Ascoli;

2) l’interdizione temporanea alla viabilità veicolare con preclusione totale o parziale,
secondo esigenze, anche per le strade che si innestano sul percorso predetto o comunque
interessate alla movimentazione dei veicoli nelle aree immediatamente adiacenti quali: il
Viale Treviri, Via D.Angelini, Via della Fortezza, ecc.;

3) al fine di limitare i disagi alla viabilità del Centro Storico e per il tempo strettamente
necessario, verrà inoltre istituito:
- in Via dei Templari, il senso unico di marcia con direzione nord – sud con obbligo di
fermarsi e dare la precedenza all’intersezione con la Via D.Angelini;
- la revoca della Z.T.L. per il solo transito in Via B.Cairoli e in Via A.Ceci con conseguente
spegnimento del varco elettronico ”Cairoli” , con orario 21:00 - 24:00;

4) la revoca dell'offerta di sosta in Piazza Cecco d’Ascoli su tutti i lati e contestualmente il
divieto di sosta rimozione forzata 19-24 per favorire lo svolgimento della cerimonia in
Piazza Cecco D’Ascoli;

AUTORIZZA

L’utilizzo della Piazza Arringo e della Piazza Cecco D’Ascoli per lo svolgimento della Via
Crucis.

DISPONE

Le suddette interdizioni dovranno essere attivate mediante la sistemazione della specifica
segnaletica stradale in tutti i punti interessati alle modifiche alla viabilità sopra indicate, con
particolare menzione per:
- transenna di preavviso di traffico congestionato e direzione consigliata diritto per Via
B.Cairoli presso il varco omonimo;
- transenna con segnale di obbligo di fermarsi (STOP) e dare precedenza da sistemare in Via
dei Templari
all'intersezione con Via D.Angelini;
- segnale di divieto di accesso da collocare in Via della Fortezza all’angolo con la Via Dino
Angelini;
- transenna con direzione obbligatoria a sinistra all’altezza dell’incrocio con Via F.Ricci per
il traffico proveniente da Via D.Angelini con direzione est – ovest;
- transenne abbinate al segnale di divieto di transito e direzione obbligatoria, secondo il caso,
da sistemare in Viale Treviri agli incroci con la Via Circonvallazione Ovest.

DISPONE ALTRESI’

Per quanto sopra, con orario 20-24 del giorno 7 aprile 2023 è annullato ogni percorso del
Servizio Urbano ed Extraurbano interferente con la Piazza Arringo e con la Piazza Cecco
D’Ascoli.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 196 del 06/04/2023

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i
partecipanti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi
di Polizia, antincendio e di pronto soccorso.

DEMANDA

Al preposto ufficio dell’Amministrazione Comunale la massima pubblicità della presente
ordinanza, avvalendosi anche di comunicati sui mezzi di informazione.

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’art.12 del D.Lgs 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada”, la vigilanza sul rispetto
di quanto disposto dalla presente ordinanza.

Al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale, gli Organi di Polizia Stradale di
cui all’art.12 del D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada sono autorizzati ad
effettuare, a proprio giudizio, l’inibizione della sosta, variazioni di orario, aperture, chiusure
e deviazioni del transito veicolare, con posa della relativa segnaletica stradale, allorché ne sia
rilevata la necessità e l’urgenza per il verificarsi di situazioni contingenti non prevedibili a
priori.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online
del Comune, viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi
dell’articolo 13 della Legge 121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie
comunicazioni alle Forze di Polizia;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine
di 120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:

- Segreteria del Sindaco
- Prefettura di AP
- Questura di AP
- Polizia Stradale
- Comando Carabinieri
- Comando Guardia di Finanza
- Vigili del Fuoco
- AST MARCHE Servizio 118
- Settore 5 Manutenzione - Servizio Segnaletica per esecuzione
- Ufficio Comunicazione
- START SPA
- Diocesi di Ascoli Piceno
- Ascoli Servizi Comunali
- P.L. Segreteria Comando
- P.L. S.O. vigili.so@comune.ap.it
- P.L. Ufficio Varchi

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

mailto:vigili.so@comune.ap.it

		2023-04-06T09:48:56+0200
	PATRIZIA CELANI




